
 
 
 
 
 

Централизованная библиотечная система 

Центральная городская библиотека 

 
 

КАЛЕНДАРЬ ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫХ И 
ПАМЯТНЫХ ДАТ КОПЕЙСКА   

НА 2017 ГОД 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
КОПЕЙСК 

 2016



 

2 

ББК 92.5 

К 17 

 

Календарь знаменательных и памятных дат Копейска на 2017 год / сост. В. В. Колмо-

горов. – Копейск : ЦГБ МУ «ЦБС» КГО, 2016. – 25 с. : ил. 

 

Ежегодное краеведческое издание календаря знаменательных и памятных дат Копей-

ска центральной городской библиотеки включает в себя перечень наиболее значимых и 

интересных дат из истории и социально-экономической жизни города, а также даты рож-

дений персоналий, связанных с историей города. 

Каждая дата снабжена пристатейным списком литературы. Списки литературы со-

ставлены в большей части на основе фондов центральной городской библиотеки. Большая 

часть информации почерпнута из краткой энциклопедии Копейска, изданной в 2007 году. 

Издание снабжено именным и предметным указателями. 

 

Условные обозначения: 

 

* - издания в библиотеке нет 

 

 

 

 

 



 

3 

ЯНВАРЬ 
 

 

1 – 80 лет со дня рождения Зайдуллина Набиуллы Хабибуловича 
(род. 1937), заслуженного шахтера РСФСР (1987), почетного гражда-
нина г. Копейска (1987). Награжден орденами Ленина (1974), «Знак По-
чета» (1971), знаком «Шахтерская слава» I, II, III степеней. 
Лит.: Зайдуллин Набиулла Хабибуллович // Почетные граждане города 
Копейска / [МУ «Краеведч. музей» Копейск. гор. окр.]. – [Челябинск 
:Книга], [2012]. – С. [20]. 
 
 
 
 

6 – 85 лет со дня рождения Федоровского Алексея Петровича (род 1932), рабочего заво-
да «Пластмасс», новатора производства. Награжден орденами Ленина (1976), Трудового 
Красного Знамени (1971). 
Лит.: Егорушина, Л. А. Федоровский Алексей Петрович / Л. А. Егорушина //Копейск : крат. эн-
цикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 202. 
 

 

8 – 80 лет со дня рождения Булатова Эдуарда Борисовича (род. 
1937), спортсмена и тренера по боксу, заслуженного тренера РСФСР 
(1974), заслуженного работника физической культуры РФ (1996), по-
четного гражданина города Копейска (2002). В 1967 г. создал в Копей-
ске областную школу бокса олимпийского резерва. Награжден медалью 
«За трудовую доблесть» (1981). 
Лит.: Винк, И. А. Жизнь, отданная мечте / Игорь Винк // Родом из воен-
ного детства : сб. очерков о детях войны / Игорь Винк. – Копейск : [По-
литех], 2015. – С. 91–99, [217] ● Булатов Эдуард Борисович // Почетные 
граждане города Копейска / [МУ «Краеведч. музей» Копейск. гор. окр.]. – 
[Челябинск :Книга], [2012]. – С. [32]. 
 

 

9 – 50 лет со дня открытия в Копейске краеведческого музея 
(1967). Награжден почетным знаком «За заслуги перед Копейском» 
(2007). 
Лит.: Конарева, Л. К.Краеведческий музей / Л. К. Конарева // Копейск : 
крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 
101–102. ● Кислянский, М. М. По следами истории / М. Кислянский // Ко-
пейский рабочий. – 1967. – 14 янв. – С. 3. 
 

 

14 (1) – 110 лет со дня рождения Ромова Павла Васильевича (1907–
1991), киномеханика, участника Великой Отечественной войны. 
Награжден орденами Отечественной войны II степени (1985), «Знак 
Почета» (1967). 
Лит.: Косолапова, В. А. Киномеханик Ромов / В. А. Косолапова // Музей-
ный вестник Копейского городского округа / МУ «Краеведч. музей». – 
[Копейск : Копейский рабочий], 2008. – Вып. 2. – С. 84–86. 
 



 

4 

25 – 105 лет со дня рождения Шеломенцева Григория Сергеевича (1912–1993), шахтера, 
депутата Верховного Совета РСФСР (1959–1963). Награжден орденом «Знак Почета» (1957). 
Лит.: Козин, И. Е. Почетный шахтер / И. Козин, Ю. Логачев // Копейский рабочий. – 1959. – 15 
февр. – С. 2.* 
 

 

26 – 105 лет со дня рождения Бочарова Ивана Федоровича (1912–
1992), химика-технолога, организатора производства. В 1954–67 гг. – 
директор завода «Пластмасс». Награжден орденами Красного Знамени 
(1945), Трудового Красного Знамени (1966), медалями «За трудовую 
доблесть» (1954), «За трудовое отличие» (1950). 
Лит.: Егорушина, Л. А. Бочаров Иван Федорович / Л. А. Егорушина // Ко-
пейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. 
– С. 21. ● Согрин, Д. В. Заветный поселок Советов / Дмитрий Согрин // 
Копейский рабочий. – 2012. – 28 сент. – С. 5. 
 
 

 

28 – 100 лет со дня рождения Шаркова Петра Павловича (1917 – 
2006), партийного и общественного деятеля. С 1953 г. – директор Ко-
пейского горного техникума, в 1959 – 1964 гг. – 1-й секретарь Копей-
ского горкома КПСС. Награжден орденами Красного Знамени, Отече-
ственной войны I степени, Трудового Красного Знамени, «Знак Почета», 
медалью «Партизану Отечественной войны» I степени. 
Лит.: Кибиткина, Г. Н. Шарков Петр Павлович / Г. Н. Кибиткина // Ко-
пейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. 
– С. 219. 
 
 

 

29 –65 лет со дня рождения Гашевой Натальи Николаевны (род. 
1952), художника, члена СХР (2007), доцента ЧГИК. 
Лит.: Гашева Наталья Николаевна // Копейские художники / редкол.: В. 
Г. Бисеров [и др.]. – [Еманжелинск : Еманжел. Дом печати], [2007]. – С. 
26–27, 59. 
 

 
 
 

 



 

5 

ФЕВРАЛЬ 
 

 

2 – 100 лет со дня рождения Лунева Павла Дмитриевича (1917–
1998), педагога, советского руководителя, участника Великой Отече-
ственной войны. Награжден орденами Отечественной войны I степени 
(1985), «Знак Почета» (1971), медалью «За отвагу». 
Лит.: Сенченкова, Н. Д. Лунев Павел Дмитриевич / Н. Д. Сенченкова, В. М. 
Гавриленко // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челя-
бинск : Книга, 2007. – С. [112]. ● Окольничникова, З. И. Лунев Павел Дмит-
риевич / З. И. Окольничникова // Учитель! Пред именем твоим... / [З. И. 
Окольничникова]. – Копейск : [Копейский рабочий], 2012. – С. 57–58. 
 
 

3 – 45 лет со дня открытия музея боевой славы имени Маршала Советского Союза Г. К. 
Жукова в школе-интернате № 2, ныне экспозиция размещается в средней школе № 13 
(1972). 
Лит.: Сенченкова, Н. Д. Музей боевой славы школы № 38 / Н. Д. Сенченкова // Копейск : крат. 
энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 125. 
 

 

4 – 80 лет со дня рождения Батова Александра Сергеевича (род. 
1937), рабочего. Работал на заводе «Пластмасс». Награжден орденами 
Ленина (1974), Трудового Красного Знамени (1971). 
Лит.: Егорушина, Л. А. Батов Александр Сергеевич / Л. А. Егорушина // 
Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 16. 
 
 
 
 

 

10 – 80 лет со дня рождения Белькова Виктора Петровича (1937–
2012), поэта, члена литературного объединения «Уголек». 
Лит.: Мызникова, В. В. «Березовый свет» поэта / Валентина Мызникова 
// Копейский рабочий. – 2004. – 24 марта. – С. 1.   
 
 
 
 
 

11 – 110 лет со дня рождения Ставченко Анастасии Леонтьевны (1907-?), рабочей за-
вода «Пластмасс», новатора производства. Награждена орденами Ленина (1954), Трудового 
Красного Знамени (1950). 
Лит.: Морозов, О. Ю. Ставченко Анастасия Леонтьевна / О. Ю. Морозов // Копейск : крат. эн-
цикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 182. 
 



 

6 

 

12 (30.01) – 105 лет со дня рождения Алабугина Федора Андреевича 
(1912–1991), участника Великой Отечественной войны и Парада Побе-
ды 24 июня 1945 г. на Красной площади в Москве, Героя Советского 
Союза (1944). Звания Героя Советского Союза удостоен за форсирова-
ние реки Днепр: с 25 сентября по 8 октября 1943 г. Ф. А. Алабугин пере-
правил через реку 2340 человек, 17 артиллерийских орудий, 2150 ящи-
ков с боеприпасами, большое количество техники; попав под обстрел 
врага, спас поврежденный понтон и доставил десант на плацдарм.  
Награжден орденами Ленина (1944), Красного Знамени (1943), Отече-
ственной войны I степени (1985), медалью «За отвагу» (1943). 
Лит.: Днепровская переправа Федора Алабугина // Непобедимые : 50 по-
двигов, совершенных южноуральцами в Великую Отечественную войну / 
[авт.-сост. С. М. Подолий]. – [Челябинск : Медиацентр Альфа], [2015]. – С. 
29 ● Алабугин Федор Андреевич // По Красной площади Москвы: копей-
чане – участники военного Парада 7 ноября 1941 г., Парада Победы 24 
июня 1945 г., юбилейных Парадов Победы 1995, 2000, 2005 гг. : биобиб-
лиогр. указ. / МУ «Централиз. библ. сист.», центр. гор. б-ка ; [авт.-сост. 
В. В. Колмогоров]. – Копейск : [ЦГБ], 2015. – С. 7. 
 

 

13 – 105 лет со дня рождения Жданова Василия Петровича (1912–
1945), сотрудника копейской милиции, участника Великой Отече-
ственной войны. Погиб в Берлине. Награжден орденам Красного Зна-
мени (1944), Отечественной войны I степени (1945). Именем В. П. Жда-
нова названа улица в городе. 
Лит.: Окольничникова, З. И. Жданов Василий Петрович / З. И. Окольнич-
никова // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : 
Книга, 2007. – С. 59. 
 
 

 

17 – 115 лет со дня рождения Сольского Николая Григорьевича 
(1902–1987), педагога, заслуженного учителя школы РСФСР (1959). 
Награжден орденами Отечественной войны II степени (1985), «Знак 
Почета» (1952), медалями «За отвагу» (1943), «За трудовую доблесть» 
(1949). 
Лит.: Сенченкова, Н. Д. Сольский Николай Васильевич / Н. Д. Сенченкова 
// Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 178. ● Окольничникова, З. И. Учитель / З. И. Окольничникова // 
Музейный вестник Копейского городского округа / МУ «Краеведч. музей». 
– [Копейск : Копейский рабочий], 2015. – Вып. 8. – С. 89–91. 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

7 

МАРТ 

 
1 – 25 лет Центру социального обслуживания населения Копейска (1992). Награжден 
почетным знаком «За заслуги перед Копейском» (2007). 
Лит.: Сырова, В. Н. Центр социального обслуживания населения / В. Н. Сырова //Копейск : 
крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 210–211 . 
 
19 – 65 лет с момента эксплуатации шахты «Комсомольская» (1952). 
Лит.: Морозов, О. Ю. «Комсомольская» / О. Ю. Морозов // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. 
Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 81. 
 

 

20 – 65 лет со дня рождения Александровой Татьяны Сергеевны 
(род. 1952), библиотекаря, победителя городского конкурса «Человек 
года» в номинации «Гуманитарная сфера. Культура» (2013). Награжде-
на знаком Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ «За 
достижения в культуре» (2002). 
Лит.: Александрова, Т. С. «Я люблю жизнь…» / Т. С. Александрова ; интер-
вьюер Н. Наильская // Копейский рабочий. – 1994. – 25 авг. – С. 2. 
 
 
 

 

29 – 100 лет со дня рождения Кокшаровой Александры Ивановны 
(1917–1994), педагога, общественного деятеля, участницы Великой 
Отечественной войны. В 1973 г. создала и возглавила городской клуб 
«Боевые подруги». Награждена орденом Отечественной войны II степе-
ни (1985), медалью «За боевые заслуги» (1947). 
Лит.: Окольничникова, З. И. Кокшарова Александра Ивановна / З. И. 
Окольничникова // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Че-
лябинск : Книга, 2007. – С. 77. 
 
 

 

30 – 125 лет со дня рождения Лебедева Артемия Федоровича 
(1892–1966), журналиста, участника Первой мировой и Гражданской 
войн. 
Лит.: Косолапова, В. А. Лебедев Артемий Федорович / В. А. Косолапова // 
Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 108. 
 
 
 
 

 

31 (19) – 150 лет со дня рождения Бейвеля Александра Францевича 
(1867–1939), врача-офтальмолога, доктора медицины, предпринима-
теля, политического и общественного деятеля. В 1930-е гг. работал в 
городской больнице № 1 офтальмологом. 
Лит.: Бейвель, А. С. Бейвель Александр Францевич / А. С. Бейвель // Ко-
пейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 
С. 16  Борисов, В. Г. Городской голова – доктор Бейвель / В. Борисов. – 
[Челябинск : Полиграф-Мастер], [2010]. – 95 с.* ● След в истории города : 
[о деятельности А. Ф. Бейвеля в Копейске] // Краелюб (Копейск). – 2015. 
– 2015. – № 2. – С. 7. 
 

 
 



 

8 

АПРЕЛЬ 
 
12 – 15 лет со дня создания клуба художников «Феникс» (1997). 
Лит.: Новикова, Е.Н. «Феникс» / Е.Н. Новикова // Копейск: краткая энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и 
др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 203–204.  
 

 

20 – 85 лет со дня рождения Николаевой Тамары Дмитриевны 
(род. 1932), журналиста, члена СЖ СССР (1966), преподавателя ЧелГУ, 
ЮУрГУ. В 1957–80 гг. – сотрудница отдела писем, ответственный секре-
тарь, заместитель редактора газеты «Копейский рабочий». Награждена 
медалью «За трудовое отличие» (1971). 
Лит.: Стефанив, Т. И божество, и вдохновенье… / Т. Стефанив // Ко-
пейский рабочий. – 2003. – 12 нояб. – С. 2. 
 
 

 

24 – 80 лет со дня рождения Вайман Инессы Александровны (1937–
2016), фтизиатра, организатор в сфере здравоохранения, заслуженного 
врача РСФСР (1989), почетного гражданина города Копейска (1990). В 
1968–2005 гг. – главный врач Копейской областной туберкулезной 
больницы. Награждена орденом «Знак Почета» (1981), почетным зна-
ком «За заслуги перед Копейском» (2007). 
Лит.: Морозов, О. Ю. Вайман Инесса Александровна / О. Ю. Морозов // Ко-
пейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 
С. 26. 

 
 
 
 
 

 



 

9 

МАЙ 
 

 

6 – 75 лет назад приказом № 42 Наркомата угольной промышлен-
ности СССР из состава комбината «Уралуголь» выделен комбинат 
«Челябинскуголь», ныне – ОАО по добыче угля «Челябинская уголь-
ная компания» (1942). 
Лит.: Василенко, С. А. Челябинская угольная компания / С. А. Василенко, Е. 
В. Санников, А. В. Холкин // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и 
др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 215. 
 

 

8 – 160 лет со дня рождения Ашанина Ивана Николаевича (1857 - 
?), пензенского лесопромышленника, организатора угледобычи на 
территории современного Копейского городского округа в 1907 г. 
Лит.: Окольничникова, З. И. Ашанин Иван Николаевич / З. И. Окольнични-
кова // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : 
Книга, 2007. – С. 11 –12. 
 
 
 
 

 

8 – 5 лет со дня открытия в поселке Октябрьской стелы «Помни о 
войне» (2012). 
Лит.: Согрина, М. Стела в память о погибших / Мария Согрина// Ко-
пейский рабочий. – 2012. – 12 мая. 
 

18 – 5 лет со дня открытия музея наперстков на территории Копейской швейной 
фабрики – первого подобного музея в России (2012). 
Лит.: Шиятая, В. Мир размером с наперсток / Виктория Шиятая // За возрождение Урала 
(Челябинск). – 2016. – 9 дек. – С. 15. 
 

 

30 – 10 лет со дня учреждения решением № 86-МО Собрания депу-
татов КГО почетного знака «За заслуги перед Копейском» (2007). 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



 

10 

ИЮНЬ 
 

 

5 – 75 лет со дня рождения Чабана Ярослава Ивановича (род. 1942), 
организатора производства, почетного гражданина города Копей-
ска (1998). В 1987–2003 гг. – директор, затем генеральный дирек-
тор КМЗ. Награжден орденом Почета (1996), почетным знаком «За 
заслуги перед Челябинской областью» (2007). 
Лит.: Чабан Ярослав Иванович // Почетные граждане города Копейска / 
[МУ «Краеведч. музей» Копейск. гор. окр.]. – [Челябинск : Книга], [2012]. – 
С. [26]. 
 

 

9 – 60 лет со дня рождения Щеголева Виктора Георгиевича (род. 
1952), поэта. 
Соч.: Щеголев, В. Г. Живу по солнечным часам / Виктор Щеголев. – Челя-
бинск : Околица, 2002. – 108 с. 
 
 
 
 
 
 

 

18 – 75 лет со дня рождения Усовой Светланы Александровны 
(1942–2012), педагога в сфере дошкольного образования, заслу-
женного учителя РФ (1998). Награжден почетным знаком «За за-
слуги перед Копейском» (2012). 
Лит.: Окольничникова, З. И. Усова Светлана Александровна / З. И. Околь-
ничникова //Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челя-
бинск : Книга, 2007. – С. 200. 
 
 
 

 

23 – 85 лет со дня рождения Волчковой Галины Николаевны (род. 
1932), работника прокуратуры, заслуженного юриста РСФСР (1982). В 
1967–82 гг. – заместитель прокурора г. Копейска. 
Лит.: Окольничникова, З. И. Волчкова Галина Николаевна / З. И. Околь-
ничникова //Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челя-
бинск : Книга, 2007. – С. 30. 
 
 
 
 

 

27 – 125 лет со дня рождения Мокина Михаила Ивановича (1892–
1978), советского руководителя, участника Первой мировой, Граждан-
ской и Великой Отечественной войн, почетного гражданина города Ко-
пейска (1967). Награжден орденами Ленина (1967), Отечественной 
войны II степени (1945), Красной Звезды (1943), Георгиевским крестом 
III, IV степеней. 
Лит.: Мокин Михаил Иванович // Почетные граждане города Копейска / 
[МУ «Краеведч. музей» Копейск. гор. окр.]. – [Челябинск :Книга], [2012]. – С. 
[5]. 
 

 
 



 

11 

ИЮЛЬ 
 
1 – 95 лет со дня рождения Галкина Михаила Петровича (1922–1995), горного инжене-
ра, организатора производства. В 1953–85 гг. – директор обогатительной фабрики. Награж-
ден орденами Дружбы народов (1981), «Знак Почета» (1966), знаком «Шахтерская слава» I, 
II, III степеней. 
Лит.: Шерстобитова, Т. С. Галкин Михаил Петрович / Т. С. Шерстобитова //Копейск : крат. 
энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 32–33 . 
 

 

3 – 80 лет со дня рождения Кочнева Бориса Ивановича (1937–2006), 
педагога, лауреата городского конкурса «Человек года» в номинации 
«Гуманитарная деятельность. Образование» (2000), заслуженного учи-
теля РФ (2002). 
Лит.: Окольничникова, З. И. Кочнев Борис Иванович / З. И. Окольничнико-
ва //Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Кни-
га, 2007. – С. 101. 
 
 
 

 

3 – 65 лет со дня рождения Гюбнера Герберта Эрвиновича (род. 
1952), инженера-конструктора, победителя всероссийского конкурса 
«Инженер года» (2004), заслуженного рационализатора РФ (1997). С 
2015 г. – главный конструктор АО «КМЗ». Награжден медалью ордена 
«За заслуги перед Отечеством» II степени (2006). 
Лит.: Косачева, А. А. Человек года – 2015 : [о главном конструкторе АО 
«КМЗ» Герберте Гюбнере] / Анна Косачева // Горный машиностроитель. 
– 2016. – 25 апр. – С. 4. 
 
 
 

6 – 95 лет со дня создания в Копейске горноспасательной станции (1922). 
Лит.: Егоров, Н. А. Горноспасательные военизированные части / Н. А. Егоров, О. Ю. Морозов 
//Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 38–39. 
 

 

7 – 85 лет со дня рождения Зуева Геннадия Николаевича (род. 
1932), педагога, заслуженного учителя школы РСФСР (1977). Награж-
ден орденом «Знак Почета» (1971). 
Лит.: Сенченкова, Н. Д. Зуев Геннадий Николаевич / Н. Д. Сенченкова // 
Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 64. 
 
 
 
 
 

7 – 60 лет со дня рождения Долматова Владимира Дмитриевича (1957–1994), военно-
служащего, подполковника бронетанковых войск, участника войны в Афганистане. Погиб 
при исполнении служебных обязанностей в Республике Таджикистан. Награжден орденом 
Красной Звезды (1982). 
Лит.: Морозов, О. Ю. Долматов Владимир Дмитриевич / Л. Ю. Морозов // Копейск : крат. эн-
цикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 52. 
 



 

12 

 

 

10 – 15 лет со дня утверждения решений Совета депутатов Ко-
пейска положений о гербе и флаге Копейска (2002). 
Лит.: Солдатова, Н. В. Герб города Копейска / Н. В. Солдатова // Копейск 
: крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С.34 
 Солдатова, Н. В. Флаг города Копейска / Н. В. Солдатова // Копейск : 
крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С.204. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

30 – 85 лет со дня рождения Ульяновой Зои Михайловны (1932–
2009), педагога, партийного работника, общественного деятеля. 
Награждена медалями «За трудовую доблесть» (1981), «За трудовое от-
личие» (1976), почетным знаком «За заслуги перед Копейском» (2007). 
Лит.: Сенченкова, Н. Д. Ульянова Зоя Михайловна / Н. Д. Сенченкова 
//Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 197. 
 
 
 

31 – 85 лет назад поселок Копи посетила бригада интернациональных писателей во 
главе с Луи Арагоном (1932). 
Лит.: Луи Арагон на угольных копях // Краелюб (Копейск). – 2015. – № 3. – С. 3. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 

АВГУСТ 
 

 

2 – 110 лет со дня рождения Пашнина Андрея Яковлевича (1902–
1968), шахтера, Героя Социалистического Труда (1948). Награжден 
орденами Ленина (1948), Трудового Красного Знамени (1949). 
Лит.: Карауланова, И. И. Пашнин Андрей Яковлевич / И. И. Карауланова, 
И. Е. Козин // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челя-
бинск : Книга, 2007. – С. 147. 
 
 
 
 
 

 

5 – 85 лет со дня рождения Лапшиной Зинаиды Евдокимовны (род. 
1932), педагога. Награждена орденом Октябрьской Революции (1976), 
почетным знаком «За заслуги перед Копейском» (2008). 
Лит.: Сенченкова, Н. Д. Лапшина Зинаида Евдокимовна / Н. Д. Сенченкова 
// Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 107. ● Окольничникова, З. И. Лапшина Зинаида Евдокимовна /   
З. И. Окольничникова // Учитель! Пред именем твоим... / [З. И. Околь-
ничникова]. – Копейск : [Копейский рабочий], 2012. – С. 36–37. 
 
 

6 – 110 лет со дня рождения Базылева Ермолая Семеновича (1907–1973), горного ин-
женера, партийного работника. В 1941–1942 гг. – 1-й секретарь Копейского горкома ВКП(б). 
Награжден орденом Трудового Красного Знамени (1957). 
Лит.: Вачугов, В. А. Базылев Ермолай Семенович / В. А. Вачугов  // Копейск : крат. энцикл. / 
сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 14. 
 

 

6 – 85 лет со дня рождения Манушкиной Юлии Павловны (1932–
2007), педагога, заслуженного учителя школы РСФСР (1987). 
Лит.: Пегеева, Н. А. Манушкина Юлия Павловна / Н. А. Пегеева // Копейск 
: крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 
116. 
 
 
 
 
 

 

8 – 50 лет со дня открытия монумента Победы (1967). Скульптор    
В. А. Авакян, архитектор М. Г. Семенов. 
Лит.: Монумент Победы // МУ «Краеведч. музей». – [Копейск : Копейский 
рабочий], [Б. г.], - С. 3. 
 
 
 
 
 
 

10 – 85 лет со дня рождения Зерновой Августы Васильевны (род. 1932), рабочей. Рабо-
тала на шахте № 21–23, заводе «Пластмасс». Награждена орденом Ленина (1960). 
Лит.: Подлеснов, Н. М. Зернова Августа Васильевна / Н. М. Подлеснов //Копейск : крат. энцикл. 
/ сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С.64. 
 



 

14 

 

11 – 100 лет со дня рождения Троценко Василия Евдокимовича 
(1917 – 2003), строителя, почетного гражданина города Копейска 
(1969), участника Великой Отечественной войны. Награжден орденом 
Отечественной войны II степени (1985), медалью «За трудовую доб-
лесть» (1966). 
Лит.: Еловская, С. В. Троценко Василий Евдокимович / С. В. Еловская 
//Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 191. 
 
 

10 лет со дня утверждения решением № 96-МО Собрания депутатов Копейского го-
родского округа гимна (2007). Слова А. А. Бурьянова, музыка А. Д. Кривошея. 
 
16 – 70 лет со дня рождения Авдеевой Валентины Петровны (род. 1947), гинеколога, 
заслуженного врача РФ (1997). В 1985–2008 гг. – главный врач городского роддома. Награж-
дена почетным знаком «За заслуги перед Копейском» (2007). 
Лит.: Гавриленко, В. М. Авдеева Валентина Петровна / В. М. Гавриленко //Копейск : крат. эн-
цикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 5–6. 
 

 

17 – 80 лет со дня рождения Лузгина Виктора Александровича 
(1937–2005), строителя. Награжден орденом Ленина (1966). 
Лит.: Морозов, О. Ю. Лузгин Виктор Александрович / О. Ю. Морозов // 
Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 111–112 . 
 
 
 
 
 

 

26 – 100 лет со дня рождения Вильгельма Маркуса Ивановича 
(1917–1992), педагога, заслуженного учителя школы РСФСР (1971). 
Лит.: Сенченкова, Н. Д. Вильгельм Маркус Иванович / Н. Д. Сенченкова // 
Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С.28. 
 
 
 
 
 

 

26 – 85 лет со дня рождения Белкина Владимира Никифоровича 
(род. 1932), экономиста, доктора экономических наук, профессора, за-
служенного деятеля науки РФ (1994). В 1958 – 1961 гг. – 1-й секретарь 
Копейского горкома ВЛКСМ. Награжден орденом Почета (2001), почет-
ным знаком «За заслуги перед Челябинской областью» (2006).  
Лит.: Козырева, И. Н. Белкин Владимир Никифорович / И. Н. Козырева // 
Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 17. 
 
 



 

15 

 

30 – 20 лет со дня открытия памятника погибшим шахтерам и 
горноспасателям на проспекте Победы (1997). 
Лит.: Памятник всем шахтерам и горноспастелям, погибшим за все 
время существования Челябинского угольного бассейна / Памятники 
Копейска // МУ «Краеведч. музей». – [Копейск : Копейский рабочий], [Б. г.], 
- С. 17.  
 

31 (19) – 185 лет со дня обнаружения горным инженером Златоустовского горного 
округа И. И. Редикорцевым у деревни Ильиных выхода угольных пластов, что положи-
ло начало освоению Челябинского угольного бассейна (1832). 
Лит.: Семенов, М. Г. Иван Иванович Редикорцев – первооткрыватель Челябинского каменно-
угольного бассейна / М. Г. Семенов, И. А. Равикович // Очерки по истории геологических знаний. 
Вып. 3 / Академия наук СССР ; ин-т геолог. Наук. – Москва : [Б. и.], 1961. – С. 126–147. 
 

 

31 – 110 лет со дня рождения Томилова Петра Андреевича (1907–
1974), шахтера, Героя Социалистического Труда (1948), депутата 
Верховного Совета РСФСР (1946–1954). Награжден орденами Ле-
нина (дважды: 1948, 1952), Трудового Красного Знамени (1948). 
Именем П. А. Томилова в Копейске названа улица. 
Лит.: Еловская, С. В. Томилов Петр Андреевич / С. В. Еловская, И. Е. Козин 
// Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 191. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 

СЕНТЯБРЬ 

 

 

1 – 85 лет со дня открытия средней школы № 6 (1932). Награждена 
почетным знаком «За заслуги перед Копейском» (2007). 
Лит.: Ким, В. Г. Школа № 6 / В. Г. Ким // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. 
Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 223. 
 
 

1 – 80 лет со дня открытия общей школы № 21 (1937). 
Лит.: Сенченкова, Н. Д. Школа № 21 / Н. Д. Сенченкова// Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. 
Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 
 
4 – 80 лет со дня рождения Окольничниковой Зинаиды Ивановны (род. 1937), педагога, 
партийного работника, краеведа. Награждена почетным знаком «За заслуги перед Копей-
ском» (2007). 
Лит.: Ульянова, З. М. Окольничникова Зинаида Ивановна / З. М. Ульянова // Копейск : крат. эн-
цикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 138–139. ● Карауланова, И. М. 
Окольничникова Зинаида Ивановна / И. Карауланова // Музейный вестник Копейского город-
ского округа / МУ «Краеведч. музей». – [Копейск : Копейский рабочий], 2014. – Вып. 7. – С. 58–62. 
 

 

5 – 100 лет со дня рождения Трошина Георгия Никитовича (1917–
2014), инженера КМЗ, участника Великой Отечественной войны, орга-
низатора городошного спорта в Копейске. Награжден орденом Отече-
ственной войны IIстепени (1985). 
Лит.: Косолапова, В. А. Трошин Георгий Никитович / В. А. Косолапова 
//Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 191–192. 
 
 

 

10 – 75 лет со дня основания Ремонтно-механического завода 
(1942). 
Лит.: Моисеев, А. П. Трудная слава / А. П. Моисеев. – Челябинск : Губерния, 
2007. – С. 136–137. 
 
 
 

11 – 70 лет со дня рождения Бубнив Зинаиды Михайловны (род. 1947), терапевта, гигие-
ниста, организатора в системе здравоохранения, заслуженного врача РФ (1997). Награждена 
почетным знаком «За заслуги перед Копейском» (2007). 
Лит.: Иванчикова, Л. Ф. Бубнив Зинаида Михайловна / Л. Ф. Иванчикова // Копейск: крат. эн-
цикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 22–23. 
 
15 – 70 лет городской организации Всероссийского общества слепых (1947). 
Лит.: Николаева, Н. В. Общество слепых / Н. В. Николаева // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. 
Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 136. 
 



 

17 

 

21 – 90 лет со дня рождения Рублева Владимира Федоровича 
(1927–1988), писателя, журналиста. 
Лит.: Ульянова, З. М. Рублев Владимир Федорович / З. М. Ульянова // Ко-
пейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – 
С. 167–168. ● Чигинцев, В. М. Большая семья Владимира Рублева / Виктор 
Чигинцев // «Слова, как хлеб взойдут» : Ист.-публ. сб. / [сост. Э. А. Алфе-
рова и др.]. – [Копейск] : Копейский рабочий, 2010. – С. 80–82. 
 
 
 
 
 

 

24 – 70 лет со дня выхода Постановления Совета Министров СССР, 
послужившего началу создания Копейского горного техникума – 
ныне Копейский политехнический колледж имени дважды Героя 
Советского Союза С. В. Хохрякова (1947). Награжден почетным зна-
ком «За заслуги перед Копейском» (2007). 
Лит.: Вахрушева, Н. А. Колледж горно-экономический / Н. А. Вахрушева, Н. 
В. Типушкова // // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Че-
лябинск : Книга, 2007. – С. 77–78. 
 

26 – 70 лет со дня рождения Брынских Нины Михайловны (1947–2010), педагога, орга-
низатора в системе среднего образования, заслуженного учителя РФ (2003), лауреата город-
ского конкурса «Человек года» (2006). В 1986–2010 гг. – директор средней школы № 44. 
Лит.: Сенченкова, Н. Д. Брынских Нина Михайловна / Н. Д. Сенченкова // Копейск : крат. эн-
цикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 22. 
 
29 – 85 лет со дня переименования на основании протокола Копейского райкома 
ВКП(б) газеты «В атаку за уголь» на название «Копейский рабочий» (1932). 
Лит.: Белякова, Л. П. «Копейский рабочий» / Л. П. Белякова // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. 
Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 96–97. ● «Слова, как хлеб, взойдут» : Ист.-публ. 
сб. / [Сост.: Э. А. Алферова и др.]. – [Копейск] : Копейский рабочий, 2010. – 242 с.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 

ОКТЯБРЬ 

 
9 – 95 лет со дня рождения Лапыцко Юлии Федоровны (1922–1996), юриста, участницы 
Великой Отечественной войны. В 1960–81 гг. – председатель Копейского городского суда.  
Награждена орденом Отечественной войны II степени (1985). 
Лит.: Окольничникова, З. И. Лапыцко Юлия Федоровна / З. И. Окольничникова // Копейск : 
крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 107. 
 

 

10 – 95 лет со дня рождения Бозова Михаила Григорьевича (1922–
1990), журналиста,  участника Великой Отечественной войны. В 1967 – 
1985 гг. – редактор газеты «Копейский рабочий». Награжден орденом 
Отечественной войны II степени (1985). 
Лит.: Белякова, Л. П. Бозов Михаил Григорьевич / З. И. Окольничникова // 
Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 20. ● Гейман, Л. В. «Люди верят печатному слову» / Л. Гейман 
// «Слова, как хлеб взойдут» : Ист.-публ. сб. / [сост. Э. А. Алферова и др.]. 
– [Копейск] : Копейский рабочий, 2010. – С. 142–145. 
 

 

12 – 65 лет со дня открытия памятника-бюста дважды Герою 
Советского Союза Хохрякову Семену Васильевичу в селе Коелга Ет-
кульского района Челябинской области (1952). 
Лит.: Виногорова, Л. Открытие бронзового бюста дважды Героя Совет-
ского Союза С. В. Хохрякова / Л. Виногорова // Челябинский рабочий. – 
1952. – 18 окт. – С. 2.* 
 
 
 
 

 

13 – 60 лет со дня рождения Махровой Марины Ивановны (род. 
1957), предпринимателя, организатора производства, почетного граж-
данина города Копейска (2012). 
Лит.: Морозов, О. Ю. Махрова Марина Ивановна / О. Ю. Морозов// Ко-
пейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. 
– С. 117. 
 
 
 
 

 

17 – 85 лет со дня рождения Выдрина Петра Николаевича (род. 
1932), заслуженного шахтера РСФСР (1972), делегата XXI съезда КПСС 
(1976). Награжден орденами Ленина (1966), Трудового Красного Зна-
мени (1974), знаком «Шахтерская слава» I, II, III степеней, почетным 
знаком «За заслуги перед Копейском» (2016). 
Лит.: Шерстобитова, Т. С. Выдрин Петр Николаевич / Т. С. Шерстоби-
това// Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : 
Книга, 2007. – С. [31]. 
 
 



 

19 

 

18 – 60 лет со дня рождения Столярова Алексея Петровича (род. 
1952), поэта. 
Соч.: Столяров, А. П. Удивительные звери : Азбука / А. Столяров. - Челя-
бинск : [Б. и.], 2003. – 32 с. ● Столяров, А. П. Сказочная азбука / А. Столя-
ров. – Челябинск : Аркаим, 2004. – 32 с. ● Столяров, А. П. Числа. Считаем 
до двадцати / А. Столяров. – Челябинск : Аркаим, 2005. – 20 с. 
Лит.: Щапова, Е. Поэт и дети / Елена Щапова // Копейский рабочий. – 
2003. – 22 нояб. – С. 3. 

 

24 – 105 лет со дня рождения Носова Андрея Дмитриевича (1912–
1992), педагога, партийного работника. Награжден орденом Трудового 
Красного Знамени (1971).  
Лит.: Сенченкова, Н. Д. Носов Андрей Дмитриевич / Н. Д. Сенченкова// 
Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. [134]. ● Окольничникова, З. И. Носов Андрей Дмитриевич / З. И. 
Окольничникова // Учитель! Пред именем твоим... / [З. И. Окольничнико-
ва]. – Копейск : [Копейский рабочий], 2012. – С. 25–26. 
 
 
 

25 – 75 лет с момента эксплуатации шахты «Капитальная» (1942). Награждена ор-
деном Октябрьской Революции (1971). 
Лит.: Бесов, С. Г. «Капитальная» / С. Г. Бесов// Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и 
др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 71. 
 

 

27 – 50 лет со дня открытия памятника борцам революции 
(1967). Скульптор В. А. Авакян, архитектор М. Г. Семенов. 
Лит.: Памятник Борцам революции коммунистам-подпольщикам Че-
лябкопей / Памятники Копейска // МУ «Краеведч. музей». – [Копейск : 
Копейский рабочий], [Б. г.], - С. 19. 
 
 
 
 
 

 

31 – 50 лет со дня учреждения первого герба г. Копейска (художник 
А. А. Козлов; 1967). 
Лит.: Солдатова, Н. В. Герб города Копейска / Н. В. Солдатова// Копейск 
: крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 
34. 
 

 
 
 
 
 
 



 

20 

НОЯБРЬ 

 

 

5 – 60 лет со дня открытия Дворца культуры им. С. М. Кирова 
(1957). 
Лит.: Яковкина, С. В. Дом культуры им. С. М. Кирова / С. В. Яковкина // 
Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 53. 
 
 
 

 

5 – 50 лет со дня открытия памятника М. И. Калинину на терри-
тории КМЗ (1967). Скульптор В. А. Авакян, архитектор М. Г. Семенов. 
Лит.: Памятник М. И. Калинину / / Памятники Копейска // МУ «Крае-
ведч. музей». – [Копейск : Копейский рабочий], [Б. г.], - С. 12. 
 
 
 
 
 
 
 

 

8 – 80 лет со дня рождения Шелеховой Нины Михайловны (род. 
1937), педагога, партийного работника, краеведа. 
Лит.: Алферова, Э. А. Надежный она человек / Э. Алферова // Копейский 
рабочий. – 1994. – 6 нояб. – С. 2. ● Карауланова, И. М. Ты – женщина! Ты – 
книга между книг / И. Карауланова // Музейный вестник Копейского го-
родского округа / МУ «Краеведч. музей». – [Копейск : Копейский рабочий], 
2014. – Вып. 7. – С. 63–67. 
 
 

 

11 – 90 лет со дня рождения Кучина Леонида Алексеевича (1927–
2014), шахтера. Награжден знаком «Шахтерская слава» I, II, III степеней. 
Лит.: Подлеснов, Н. М.Кучин Леонид Алексеевич / Н. М. Подлеснов // Ко-
пейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. 
– С. [106]. ● Чигинцев, В. М. Счет в швейцарском банке / Виктор Чигинцев 
// Копейский рабочий. – 2002. – 15 янв. – С. 2. 
 
 
 
 

 

12 – 85 лет со дня рождения Третьякова Анатолия Яковлевича 
(1932–2003), рабочего КМЗ им. С. М. Кирова, новатора производства. 
Награжден орденами Октябрьской Революции (1977), Трудового Крас-
ного Знамени (1971). 
Лит.: Косолапова, В. А.Третьяков Анатолий Яковлевич / В. А, Косолапова 
//Копейск : крат. энцикл. / сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 
2007. – С. 191. 
 
 
 



 

21 

 

12 – 70 лет со дня рождения Спиридоновой Ларисы Константинов-
ны (род. 1947), преподавателя детской музыкальной школы № 1 
(сольфеджио). Награждена значком Министерства культуры РСФСР «За 
отличную работу» (1979). 
Лит.: Шумакова, И. Все начинается с учителя / И. Шумакова // Ко-
пейский рабочий. – 1997. – 6 нояб. – С. 3. 
 
 
 

 

23 – 145 лет со дня рождения Гольца Леопольда Фридриховича 
(1872–1935), деятеля революционного движения, профсоюзного руко-
водителя. Именем Л. Ф. Гольца в городе названа улица. 
Лит.: Косолапова, В. А. Гольц / В. А. Косолапова // Копейск : крат. энцикл. 
/ сост. Е. Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 37. 
 
 
 
 
 

 

27– 90 лет со дня рождения Колмогорцева Ивана Петровича (род. 
1927), художника. 
Лит.: Колмогорцев Иван Петрович // Копейские художники / редкол.:      
В. Г. Бисеров [и др.]. – [Еманжелинск : Еманжел. Дом печати], [2007]. – С. 
8–9, 59. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

22 

В 2017 году исполняется 
 

125 лет со дня введения в эксплуатацию железнодорожного разъезда 14-й версты Си-
бирской железной дороги (1892), что положило начало появлению поселка Потанино. 
Лит.: Копейск : история поселков / сост. Н. Н. Кирилова. – Копейск : [Б. и.], 2007. – С. 11–13. 
 

 

125 лет со дня рождения Меховова Михаила Федоровича (1892–
1918), участника Первой мировой и Гражданской войн. Награжден 
Георгиевским крестом II, III, IV степеней. Именем М. Ф. Меховова в Ко-
пейске названа улица, установлен бюст в сквере на площади Красных 
партизан. 
Лит.: Памятные места. Дорогие реликвии : [о М. Ф. Меховове] // 
Краелюб (Копейск). – 2015. – № 3. – С. 4–5. 
 
 
 
 

95 лет созданию первого пионерского отряда на угольных копях – «Ленинские внуча-
та» (1922). 
Лит.: Косолапова, В. А. Пионерская организация / В. А, Косолапова //Копейск : крат. энцикл. / 
сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 149. 
 
60 лет со дня открытия Дома культуры имени Ильича в поселке Потанино (2002). 
Лит.: Герман-Гребенюк, И. Дом культуры им. Ильича / И. Герман-Гребенюк //Копейск : крат. 
энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 52. 
 
25 лет со дня создания городского татарского культурного центра (1992). 
Лит.: Салихов, Н. А. Батов Александр Сергеевич / Н. А. Салихов // Копейск : крат. энцикл. / 
сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 188. 
 
25 лет со дня создания городского центра немецкой культуры (1992). 
Лит.: Вейс, И. А. Центр немецкой культуры / И. А. Вейс // Копейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. 
Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. – С. 210. 
 

 

25 лет со дня открытия средней школы № 7 (1992). Награждена 
почетным знаком «За заслуги перед Копейском» (2007). 
Лит.: Сенченкова, Н. Д. Школа № 7 / Н. Д. Сенченкова, В. И. Яшуков // Ко-
пейск : крат. энцикл. / сост. Е.Л. Богуж [и др.]. – Челябинск : Книга, 2007. 
– С. 223. 
 

  



 

23 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
Авдеева В. П. 14 
Алабугин Ф. А. 6 
Александрова Т. С. 7 
Арагон Л. 12 
Ашанин И. Н. 9 
Базылев Е. С. 13 
Батов А. С. 5 
Бейвель А. Ф. 7 
Белкин В. Н. 14 
Бельков В. П. 5 
Бозов М. Г. 18 
Бочаров И. Ф. 4 
Брынских Н. М. 17 
Бубнив З. М. 16 
Булатов Э. Б. 3 
Вайман И. А. 8 
Вильгельм М. И. 14 
Волчкова Г. Н. 10 
Выдрин П. Н. 18 
Галкин М. П. 11 
Гашева Н. Н. 4 
Гольц Л. Ф. 21 
Гюбнер Г. Э. 11 
Долматов В. Д. 11 
Жданов В. П. 6 
Зайдуллин Н. Х.  3 
Зернова А. В. 13 
Зуев Г. Е. 11 
Кокшарова А. И. 7 
Колмогорцев И. П. 21 
Кочнев Б. И. 11 
Кучин Л. А. 20 
Лапшина З. Е. 13 
Лапыцко Ю. Ф. 18 
Лебедев А. Ф. 7 
Лузгин В. А. 14 
Лунев П. Д. 5 
Манушкина Ю. П. 13 
Махрова М. И. 18 
Меховов М. Ф. 22 
Мокин М. И. 10 
Николаева Т. Д. 8 
Носов А. Д. 19 
Пашнин А. Я. 13 
Окольничникова З. И. 16 
Ромов П. В. 3 
Рублев В. Ф. 17 
Сольский Н.Д. 6 
Спиридонова Л. К. 21 
Ставченко А. Л. 5 
Столяров А. П. 18 
Томилов П. А. 15 
Третьяков А. Я. 20 
Троценко В. Е. 14 
Трошин Г. Н. 16 



 

24 

  

Ульянова З. М. 12 
Усова С. А. 10 
Федоровский А. П. 3 
Чабан Я. И. 10 
Шарков П. П. 4 
Шелехова Н. М. 20 
Шеломенцев Г. С. 4 
Щеголев В. Г. 10 



 

25 

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
Герб города Копейска (1967) 19 
Герб города Копейска (2002) 12 
Дом культуры имени Ильича 22 
Дом культуры имени С. М. Кирова 20 
Завод ремонтно-механический 16 
Знак «За заслуги перед Копейском» 9 
Колледж политехнический имени дважды Героя Советского Союза С. В. Хохрякова 17 
«Ленинские внучата», пионерский отряд 22 
«Копейский рабочий» 17 
Монумент Победы 13 
Музей краеведческий 3 
Музей наперстков 9 
Музей Маршала Советского Союза Г. К. Жукова 5 
Общество слепых всероссийское, копейское отделение 16 
Освоение Челябинского угольного бассейна 15 
Памятник борцам революции 18 
Памятник-бюст С. В. Хохрякову в Коелге 18 
Памятник М. И. Калинину 20 
Памятник погибшим шахтерам и горноспастелям 14 
Потанино 22 
Станция горноспасательная 11 
Стела «Помни о войне» 9 
Центр немецкой культуры 22 
Центр социального обслуживания населения 7 
Центр татарской культуры 22 
«Феникс», клуб художников 8 
Флаг города Копейска 12 
«Челябинская угольная компания», ОАО по добыче угля 9 
Шахта «Капитальная» 19 
Шахта «Комсомольская» 7 
Школа № 21 16 
Школа № 6 16 
Школа № 7 22 

 


